

Christiansborg
1240 København

Att.: Folketingets Retsudvalg

Dansk

Knivforening

14. april 2005
Vor ref:
WAP

Vedr.: Kommentarer til betænkning vedr. L 133.

Vi ønsker hermed at kommenterer udvalgsbehandlingen vedr. L133.

Vi er meget enige i at våbenloven § 4 bør være tydelig for alle, hermed mener vi den enkelte borger. Forslaget omkring ændring af den nuværende tekst at besidde skal ændres til at medbringe og argumentationen fra Politimesterforening med at "...områder der ønskes kriminaliseret" tager vi stærkt afstand fra. Såfremt det var meningen i den foregående lov tekst at enhver bil der står på offentligt område (også kantstenen foran ens eget hus) et kriminaliseret område, hvor er den enkelte borgers retssikkerhed så? Den ønskes åbenbart helt og holdent overladt til den udøvende magt.

Dette anses for at være et kraftigt indgreb på den enkeltes frihed.

Vi ville gerne spørge om følgende:

- Hvor mange knivoverfald mv. er sket ved at personen har hentet kniven i sit køretøj eller brugt en kniv fra sit køretøj?

Bør man ikke tage dette i overvejelse førend man laver en så restriktiv lov?

Vi har i dag en våbenlov der forbyder skydevåben men overfald med disse våben er ikke stoppet, hvorfor egentligt ikke?

Vi i Dansk Knivforening har den holdning at der bør informeres omkring knive som brugsgenstande og ikke som våben. Vi ønsker at unge mennesker skal oplyses at en kniv er en brugsgenstand og ikke et våben. Alle medier, retsinstanter og politiet anvender udtrykket våben om en knive, det skal ændres.

Når de unge mennesker konstant hører om at en kniv er et våben så er det pludselig et våben.

Det skal ændres og vi i Dansk Knivforening vil gerne stå i spidsen for en holdningsændring men dette kræver at politikkerne og retsinstanterne bakker om omkring dette.

Kniven er en af vores ældste brugsgenstande, ingen nymodens teknologi som laser styret missiler og lign. derfor, få lavet loven om så den forstås, lad den ikke indgå i eksport/import af højteknologiske våben.

I dag kan den enkelte borger ikke finde ud af loven, det ses og høres tydeligt når vi er ude, og det er da heller ikke så sært når vi mange gange bliver konfronteret med at den udøvende magt heller ikke kan tolke loven

Vi er af den opfattelse at såfremt det enkelte menneske har en lov som er tydelig og hensigtsmæssig vil denne blive accepteret og overholdt.

Vi håber De ser venligt på ovenstående og vil stå til rådighed hvis der måtte være spørgsmål eller lignende.

Med venlig hilsen
Dansk Knivforening
P.b.v.

Willy A. Paulsen

Email: formand@knivforeningen.dk